Parece dever afirmar-se a mesma coisa da Retórica ou da arte de persuadir, ou seja, da arte de inculcar nos ouvintes as paixões que pretendemos; e também da Poesia, que produz idênticos sentimentos por meio do verso, confundindo-se com certas narrativas fabulosas<sup>170</sup>. Ambas expõem com diligência a natureza do assunto; ambas, para procederem com maior clareza, dividem o assunto em partes, dispondo-as segundo o método sintético de modo a auxiliarem-se mutuamente; ambas investigam a natureza e as propriedades dessas partes; ambas definem cuidadosamente os respectivos vocábulos; ambas relacionam todas as questões, tendo em conta a finalidade proposta; ambas se propõem realizar o que é útil, não recusam o que é necessário, procedendo desse modo segundo a via mais breve. E o que é isto senão a Ontologia?

Dado ser necessária a recta razão em todas as disciplinas, é também imprescindível em todas elas a lógica natural. E como o conjunto dos preceitos naturais ou a

---

<sup>170</sup> Cícero chamou com muita clareza a atenção para este assunto, declarando muito expressamente: “Não podemos sem a disciplina filosófica (nós retóricos e oradores) reconhecer o género e a espécie de cada coisa, nem explicá-la pela definição, nem dividi-la em partes, nem ajuizar sobre a falsidade, nem conhecer as consequências, nem perceber o incompatível, nem distinguir o ambíguo” (Cícero, *Or.*, 4).

indocti adhibent”, et quae singulis rationibus, quae persuadent et recte concludunt, natura tam inest, ut ab iis separari nullo modo possit.

4. Venio ad Grammaticam, Rhetoricam, Poeticam, in quibus, ut in Physica ceterisque disciplinis, Ontologiam usui esse, evidens est, idque ob eandem rationem. Nam Grammatica uerbi gratia uoces idearum nostrarum imagines considerans, eas primum in uaria genera partitur, quae generalibus nominibus distinguit, tum uniuscuiusque uocis naturam ac usum et necessarium et liberum accurate persequitur, tum eas eo ordine disponit, ut primum de singulis seorsum disputet; deinde de eorum nexu, seu syntaxi, tractet, postremo de uario modo eas scribendi et proferendi, id est, de Ortographia et Prosodia. Nec id solum, sed etiam illud maxime bonus grammaticus curare debet, ut non nisi necessaria ponat, inutilia praetereat, quod si aliquid magis abstrusum et implicatum occurrat, ad finem remittat prouectoribusque reseruet. Et haec bona quaeque Grammatica, idque eo potissimum nomine, quod non prouectorum, sed tironum gratia inuenta est, quibus praeceptorum multitudo et nauseam creat, et inutilis, immo uero impedimento est, quod non animaduertentes plerique [252] tales Grammaticas edunt, quae sine stomacho legi non possunt. Quid autem hic non e media et selecta Ontologia petatum est? Quid? Diligens illa analysis argumenti, illa inuestigatio naturae uocum ac proprietatum, illa distributio, ille nexus partium, ordo ille ad finem propositum, nonne satis clare Ontologiae usum demonstrant?